第 3 章  一阶动态电路
 掌握用三要素法分析一阶动态电路的方法。
 理解电路的暂态和稳态以及时间常数的物理意义。
 了解一阶电路的零输入响应、零状态响应和全响应的概念。
前面几章讨论的电路，无论是直流电路还是交流电路，在电路连接方式和元件参数不变
的条件下，只要电源输出信号的辐值、波形和频率恒定，各支路电流和各部分电压也必将稳定
在一定的数值上，这种状态称为电路的稳定状态，简称稳态。
在含有储能元件电容 C 和电感 L 的电路中，当电路的工作条件发生变化时，电路中各处

额定值是制造厂根据国家技术标准对变压器正常可靠工作作出的使用规定，额定值都标
在铭牌上，各主要数据意义如下：
（1）产品型号。产品型号表示变压器的结构和规格，如 SJL－500/10，其中 S 表示三相
（D 表示单相），J 表示油浸自冷式，L 表示铝线（铜线无文字表示），500 表示容量为 500kVA，
10 表示高压侧线电压为 10kV。
（2）额定电压。额定电压指高压绕组接于电网的额定电压，与此相应的是低压绕组的空载线电
压，例如 10000±5%/400V，其中 10000±5%表示高压绕组额定线电压为 10000V，并允许在±5%范
围内变动，低压绕组输出空载线电压为400V。
（3）额定电流。额定电流 I1N和 I2N是指原绕组加上额定电压 U1N，原、副绕组允许长期
通过的最大电流。三相变压器的 I1N和 I2N均为线电流。
（4）额定容量。额定容量是在额定工作条件下，变压器输出能力的保证值。单相变压器
的额定容量为副绕组额定电压与额定电流的乘积，即：
2N2NN IUS
额定容量是变压器输出的视在功率，单位为千伏安（kVA）。忽略变压器的损耗，则：
1N1N2N2NN IUIUS
三相变压器的额定容量为：
1N1N2N2NN 33 IUIUS
（5）连接组标号。连接组标号表明变压器高压、低压绕组的连接方式。星形连接时，
高压端用大写字母 Y，低压端用小写字母 y 表示；三角形接法时高压端用大写字母 D，低压
端用小写字母 d 表示。有中线时加 n。例如 Y，yn0 表示该变压器的高压侧为无中线引出的
星形连接，低压侧为有中线引出的星形连接，标号的最后一个数字 0 表示高低压对应绕组的
相位差为零。
如图 4.12 所示为三相变压器的两种接法和电压的变换关系。图 4.12（a）中的三相变压器
采用 Y，yn0 接法，当原边线电压为 U1时，相电压为
3
1U
，若变压器的变比为 k，则副边相电
压为
k
U
3
1 ，线电压为
k
U
U 1
2  。图 4.12（b）中的三相变压器采用 Y，d 接法，同样的分析可
知，当原边线电压为 U1时，副边线电压为
k
U
U
3
1
2  。
电工电子技术基础（第二版） 102
（a）Y，yn 连接
（b）Y，d 连接
图 4.12  三相变压器的连接方法举例
（6）阻抗电压。阻抗电压又称短路电压，它是指变压器二次绕组短路，一、二次绕组达
到额定电流时加到一次绕组的电压值，用该绕组额定电压的百分数表示。三相变压器的阻抗电
压在 4%～7%之间。阻抗电压越小，变压器输出电压 U2随负载的变化越小。
例 4.3  有一台三相配电变压器，连接组标号是 Y，yn0，额定电压为 10000V/400V，现
向 380V，功率 P=240kW，cos =0.8 的负载供电，求变压器一、二次绕组的电流，并选择变
压器的容量。
解  变压器供给负载的电流也就是二次绕组的电流，为：
456
8.03803
10240
cos3
3
2
2
U
PI （A）
变压器变比为：
25